2523 ซ่ึงการตกลง
ร่วมกันระหว่างประเทศไทยกับองค์การอนามยัโลกคร้ังนั้น เป็นค ายืนยนัว่าประเทศไทยจะต้อง
สนบัสนุนกลวิธีสาธารณสุขมูลฐานเพื่อให้ประชาชนไทยมีสุขภาพดีถว้นหนา้ในปี พ.ศ.2543 (Health
for all by the year 2000) (ส านกังานคณะกรรมการสาธารณสุขมูลฐาน, 2542)

ต่อมาในแผนพฒันาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบบัท่ี 5 (2525-2529) ไดก้ าหนดให้
มีการด าเนินการดา้นน้ีมากยิ่งข้ึน โดยมีอาสาสมคัรสาธารณสุขซ่ึงไดแ้ก่ ผูส่ื้อข่าวสาธารณสุข (ผสส.)
และอาสาสมคัรสาธารณสุขประจ าหมู่บา้น (อสม.)